
 

 

２０２０年７月２２日 

 

ラ イ オ ン ズ ク ラ ブ 国 際 協 会 ３ ３ ０ － Ａ 地 区 

各クラブ会長・幹事 様 

 

３３０－Ａ地区 

地区ガバナー  進藤 義夫 

緊急対策・アラート・復興支援委員会 委員長 Ｌ上野繁幸 

 

令和２年７月豪雨災害に対する支援のお願い 第２弾 

 
 

拝啓 盛夏の候、貴ライオンにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 

さて、７月１４日に「令和２年７月豪雨災害に対する支援のお願い」標題のお知らせを発信いた

しました。各クラブにおかれましては、様々な支援活動をすでに開始されていらっしゃること誠に

有難うございます。 

この度、一般社団法人日本ライオンズの支援方針について、各地区キャビネットで集約して一般

社団日本ライオンズの指定口座に振り込むよう連絡がまいりました。さらにはＬＣＩＦからも大規

模災害交付金（ＭＣＡＴ）１０万ドルが交付されることが決定し、添付の通り各地区にＬＣＩＦに

対する協力依頼が来ております。 

そこで、３３０－Ａ地区における支援方針を一部改訂し、当地区の基本方針を次の通りといたし

ます。また、それぞれの支援について、利点、懸念点をいれましたので、ご参考にしていただけれ

ばと存じます。各クラブにおかれましては、今後とも支援活動をよろしくお願い申し上げます。 

 

１． 個別にクラブtoクラブの付き合いがあり、現地と連絡を取って支援物資や支援金をお送りす

ることはもちろん構いません。添付のフォーマットにより、どのような支援をされたかにつ

いてはご報告をいただけますようお願い申し上げます。 

 ＊利点：各クラブにとっては支援先が明らかで用途も自由、支援の実感を得やすい。 

 ＊懸念点：相手にとっては、対応が煩雑と感じられる恐れがありえる。 

 

２． 支援金の相手先をＭＤ３３７というように複合地区単位としたい場合や、３３７－Ｅ地区と

地区単位としたい場合は、できるだけ３３０－Ａキャビネットを通してくださいますようお

願いします。(相手先への手紙等の連絡はクラブ名を明らかにしてお伝えできます) 

 ＊利点：支援相手の煩雑さを軽減することができる。 

 ＊懸念点：他の支援金と同時に送ることになり、若干支援が遅くなる恐れがある。 

 

３． ３３０－Ａ地区として現在独自に集約させていただいている支援金につきましては、必要物

資購入にあてるなどの独自の支援のほか、残額については一般社団日本ライオンズの集約口



座に振り込む予定です。  

＊引き続き、当地区の支援金集約口座番号は下記の通りです。 

＊利点：日本ライオンズで妥当と考える支援に協力でき、ＬＣＩＦでは対応しにくい「ボラ

ンティアへの後方支援」「初動についての金銭の支弁」にも協力できる。 

＊懸念点：全体としての支出先についての報告は来るが、自クラブの支援金の明確な用途に

ついては把握しにくい。 

 

 

４． ＬＣＩＦを通じて支援したいクラブは、ＬＣＩＦ献金（ＭＪＦの指定献金、キャンペーン１

００での指定献金）により、広域の支援をすることもできます。ぜひ添付のＬＣＩＦ関連の

資料もお読みいただき、ご検討くださいますようお願い申し上げます。 

＊利点：用途を指定すれば災害支援ができる。さらに、ＭＪＦ献金、ＬＣＩＦキャンペーン

１００に寄与することができる。 

＊懸念点：用途指定をするとクラブシェアリングの対象にはならない。 

 

メンバーの皆様におかれましては、この災害を最小限にとどめ、被災者の方々がこの災害から一

日でも早く復興ができますよう、何卒、ご支援・ご協力をよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

 

「３」についてご協力をいただけます場合は、下記の口座へ支援金をお送りくださいますよう、

お願いいたします。 

 

＜３３０－Ａ地区支援金集約口座＞ 

■ みずほ銀行 新宿西口支店 普通 ４７４２４４３ 

ライオンズクラブ国際協会 ３３０－Ａ地区緊急対策・復興支援委員会 

会計 伊藤勝 

 

■ 送付期日：第１次締切を７月末日といたします（緊急につき、期限を限らせていただき

ます。第２時締切については追ってご連絡いたします） 

 



LIONS 330-A キャビネット事務局

件名: 令和2年7⽉豪⾬⼤災害交付⾦交付決定及び寄付によるご⽀援のお願いについて

重要度: ⾼

From: Merz, Yoshiko  
Sent: Tuesday, July 21, 2020 8:35 AM 
To: cab@lions330‐a.org 

Subject: FW:令和2年7月豪雨大災害交付金交付決定及び寄付によるご支援のお願いについて 
Importance: High 

ライオンズクラブ国際協会リーダー及び会員の皆様

(国際理事、LCIFリーダー各位にはBCCで発信させていただいております。各地区におかれまして

は、キャビネットメンバー及び管内クラブへの周知についてご協力をよろしくお願いいたします。)

お世話になっております。7月前半の豪雨で被災した各地の方々、またその復興支援に取り組まれて

いる皆様に心からお見舞い申し上げます。 

早速ですが、この豪雨に対して、グドラン・イングヴァドターLCIF理事長とジュンヨル・チョイ国

際会長から、大災害復興交付金として10万ドル（約1070万円）の交付が決定されたことをお知らせ

いたします。 

日本はこのところ毎年大きな災害に見舞われておるため皆様よくご存じかと思いますが、大災害交

付金は申請によるものではなく、理事長と国際会長の判断で決定されます。このたびの豪雨の状況

を見極めておりましたが、コロナ禍の影響もあり、復興のためには長い努力が必要となる見込みで

あること、熊本が最大の被災地ではありますが、周辺各県や岐阜など、MD337,334も含めた広範囲に

被害が出ていることをLCIF事務総長経由でお伝えしたところ、直ちに10万ドルの交付が決定された

ところです。 

今後、被災地ガバナーの皆様を含めた大災害復興支援委員会を組織し、被災地のための支援を継続

してまいります。LCIFに令和2年7月豪雨災害指定寄付受付を開始しておりますので、皆様のご支援

を何卒よろしくお願いいたします。災害指定の寄付も、すべてMJF/PMJF、キャンペーン100寄付の対

象となります。すでにご指定の寄付をいくつかのクラブから頂戴しております。心からご支援に感

謝申し上げます。 

ライオンズクラブ国際財団（LCIF）理事

鈴木誓男

From: Guðrún Björt Yngvadóttir 

Sent: Sunday, July 19, 2020 2:10:05 AM 
To: Daou, Rebecca <Rebecca.Daou@lionsclubs.org> 
Subject: Re: MCAT consideration request for July Historic rain in Japan  

I approve of course  

Thanks, 

ESPRIMO-USER-1
テキストボックス

ESPRIMO-USER-1
テキストボックス
　参考資料



Gudrun 
 
Sent from my iPhone 
 

Sent: Saturday, July 18, 2020 2:25:56 PM 
To: Daou, Rebecca <Rebecca.Daou@lionsclubs.org> 
Subject: RE: RE: MCAT consideration request for July Historic rain in Japan  
  
I approve the Major Catastrophe Grant as PIP Yamada recommended.  
 
Regards  
Choi 
 
 
 
Sent from my Samsung Galaxy smartphone. 
 
 

 



330-Ａ地区 令和２年７月豪雨災害 

災害支援報告書 

 

クラブあるいはゾーン・リジョン（代表クラブの方がご報告願います）で 

行った災害支援活動について、以下の通り、報告いたします。 

令和２年   月   日 

 

支援元（リジョン・ゾーン・クラブ）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 
役職名                      

 

第  Ｒ・第  Ｚ  

 

                     ＬＣ 

 

Ｌ                                        

 

1. 支援金 
 

支援先（地区・クラブ）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
 
金額：   ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 
送金日：   ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 

 
 

2. 支援物資 
 

支援先（地区・クラブ）：＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
 
内容：  

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 

 物資送付日：  ＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿ 
 

330-Ａ地区キャビネット事務局宛ＦＡＸにてご提出ください。 

 

ＦＡＸ：０３－５３３０－３３７０ 


	
	200722令和２年７月豪雨災害支援について　第2弾（最終版）
	200722令和２年７月豪雨災害支援について（LCIFに対する協力依頼）
	200722災害支援報告フォーマット.doc




